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SZITNYA-OSZTÁLYÁNAK HIVATALOS ÉRTESÍTŐJE.
ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

Egy évre S korona. Félévre -1 korona Negyedévre 2 korona. 
Egyes szám ára 20 fillér.

HIRDETÉSI DIJAK:
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak.

Nyllttór dija soronként 20 fillér.

1
í Felelés szerkeszt i és laptulajdcnos. 

K U T I  I S T V Á N .
1
i

Az expedíciót * hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzkilhleinények is küldendők

Mr g j c i r n ni i n d ;> n v a s á r  n a p.

N e m z e t is é g i  p ö r ö k .
Országszerte nemzetiségi pörök foly

nak Állam és nemzetellenes izgatással vá
dolva állnak a büntető bíróságok előtt olyan 
emberek, akik részben a magyar törvény
hozás tagjai, részben a jövőben fogn->k oda 
beválasztatni.

A helyzet tehát némileg megváltozott. 
Eleddig a törvényhozás házán kívül álló 
agitátorok, magukról megfeledkezett papok, 
nmitok, ügyvédek, újságírók izgattak a 
magyar haza ellen s egyik másik d  is 
vette méltó büntetését. Ma azonban nem 
választók, hanem választottak és választan- 
dók pályáznak az olcsó martiri babérokra. 
Es ez jóval veszedelmesebb jelenség, amely 
felett egyszerűen napirendre térni nem lehet.

Mikor a jog törvény és igazság uralma 
lehetővé tette, hogy a nemzetiségi képvi
selők bejuthatnak a parlamentbe, örömmel 
vette ezt tudomásul a magyar közvélemény.

Első sorban azért, mert szabad ut 
engedtetik a törvénynek, semmiféle idegen 
befolyás nem érvényesül a nemzetiségi 
választók szavazatánál. Egy nép műveltsé
gének és szabadságának fokmérője az, hogy

mily szabadon adja le voksát a választó 
Hát az ország nemzetiségi választói le is 
adták szabadon szavazatukat és igy kerül
tek be a parlamentbe Valasek és társai. E 
szabad választásban megnyugodott a magyar 
közvélemény azért is, mert azt hitte, hogy 
most meg fog szűnni az aknamunka. A 
nemzetiségi vezető férfiaknak alkalma nyí
lik most nyíltan, szabadon, a mentelmi jog
védelme alatt, az egész világ hallatára és 
illetékes helyen követeléseiket és nézetei
ket hangoztatni és meggyőzni a közönsé
get irányuk helyességéről. S alkalma nyí
lik a magyar kormánynak szeiutől-szemben 
kifejteni a maga álláspontját. Szóval az 
érvek és elvek mérkőzését vártuk attól, 
hogy Valasekéket beeresztettük az uj or
szágházba.

Tévedtünk, csalódtunk. — A nemzeti
ségi képviselők héba-húba szólalnak fel a 
parlamentben s ekkor is vagy bolondokat 
beszélnek, amikkel komolyan foglalkozni 
nem lehet, vagy a gyülölségnek egész ára
datát szórják a Ház tanácskozási termére. 
Tárgyilagos, a kérdéseket és a helyzetet 
tisztázó vitára s kijelentésekre tehát nem j 
akad alkalom. A nemzetiségi urak. akik l

ezelőtt, a szószéken, az iskolákban, a korcs
mában dikcióztak, most a képviselőházban 
is csak dikeióznak, sem újabbat, sem oko
sabbat nem mondanak.

Ellenben megnagyobbodott a munkál- 
koslási körük. Most már a képviselöházban 
is izgathatnak a magyarság ellen.

8' annál fokozottabb mérvben folyik a 
nemzetiségi aknamunka az országban. Bizo
nyítják ezt a nemzetiségi pörök, melyekben 
súlyos bazaántlási vádakkal megrakodva 
állanak az agitátorok a büntető bíróság előtt.

A nemzetiségi izgatás dolgában most 
a tót agitátorok vezetnek. Olyan helyeken, 
ahol eddig legfónnebb a legnagyobb titok
ban ápolták a pánszlávisztikus eszméket, 
olyan helyeken is bátrabbak ma a magyar 
nyelv ellenségei, s ő t i t t  Selmecbányán, a m a 
g y a rs á g  e fe lv id é k i e rő s  vá rában  is volt al
kalmunk inár olyan kijelentésről hallani, 
hogy a k i  nem  tu d  tó tu l, a nn a k itte n  nincsen  
helye, A románok csendesebbek, de társa
dalmi s különösen gazdasági utón törek
szenek az érvényesülésre Egyre nő a ten
denciózus román pénzintézetek száma, me
lyek egyebet sem tesznek, csak földet és 
földet vásárolnak Erdélyben, kiindulván ab-

Jrta: Kevicky László.

Az emberismeretből annyi nem igen jutott 
mindenkinek, mint a mennyivel Yeigel János 
selmeci cipészmester dicsekedhetett.

Ott lakott az iskola tőszomszédságában. A 
két emeletes lyceum mellett nagyon parányi volt 
az fi házikója. Ha valaki mondta — mert szeret
tünk vele mi deákok évfidni — ha tehát vala
melyikünk megkockáztatta házikójára a megjegy
zést, a mi annak szerény voltára vonatkozott, 
nem haragudott, de azonnal biztatta magát a jobb 
jövendőbe vetett bizodalommal

- Kicsike ez a ház Veigel urü
— Igen, egészen kicsi, de nőhet még; jó 

példa mellette a lyceum . . .  he he he!
— Csakhogy az egészen más!
— Mért volna más — szól neki pirulva a , 

derék Yeigel — olt mindenkinek csak egy fejét ; 
—, én meg — hiszen tudják — majd mindenki- j 
nek a két lábát gondozom?!

— Az már igaz. De mondja csak Veigel ; 
E»csi; magánál is van ^katalógus?*

— Meghiszem azt! Még »tandíj hátrál ék * j 
*s van. Ha én felkeresném azokat a méltóságos, | 
nagyságos, főtisztelendő és tekintetes urakat, kik- |

nek hiteleztem valamikor, de a kik szépen fizet- ! 
getik a restanciát, ha az Isten megsegítette őket 
— s ha én tudom, hogy hol léteznek; ha el
mennék egyikhez-másikhoz, hogy most ők adja- , 
nak nekem kölcsön pár forintot: hát olyan házat | 
építhetnék, mint a »Zipser« ház. Mindennap 
kapok én pár forintot hol az egyiktől, hol a másik
tól, csakhogy Írni kell utána. De az igazgató ur 
megmondja nekem szívesen, hogy kit, hol keres
sek ? Némelyik olyan ur már. hogy azt sem tu
dom, hogyan szólítsam ?

Ez igaz volt. Veigel bácsi tudta mit csinál, 
mikor készséggel szolgált minden deáknak kifo
gástalan lábbelivel.

Ha szegény lurkó jött hozzá egy pár csiz
mát varratni, megvette a mértéket és kitűzte a 
munka elkészítésének napját. Azután elment az 
illetékes osztály-tanárhoz megtudakolni egyot- 
inást. A szerint csinálta a deák »kundschaft« neve 
mellé a tájékoztató jegyzetet.

»Kammergróf nem lesz belőle, schichtmeister 
is nehezen; de pap, vagy szolgabiró. sőt polgár- 
mester is — lehet még«.

Érdekes adalék-gyűjtemény lehelne ez a 
jegyzetes könyvecske. A derék Yeigel mester is 
sokszor olvasgatja és citál is belőle, amikor jó 
kedve van, a műhelyébe ellátogató deákoknak. |

— Lássák ifjú uraim! A Szelestey nagysá
gos ur is 18 évig volt adósom egy pár finom 
csizma árával; de mikor vármegyei aljegyző lett, 
már válaszolt a levelemre s mint árvaszéki elnök 
már le is fizette a 12 forintot!

Veigel mester ráért várni, neki minden esz
tendőben jött a régi tartozásból bizonyos tekin
télyesebb összeg s ő nyugottan Írogatta a leveleit. 
Ezen levelek tartalma ugyanaz volt. A mintát a 
»nagy impostor* Ponoczky Jani készítette s a 
mesternél lakó deákok — meri mindig volt nála 
4—5 deák * kvártélyon* — szivesen inásolgatták.

A levél hangzott ekképen:
Tekintetes Nagyságos ú r!

Egy értesültem, hogy a jó Isten zöldágra 
segítette, s azért nem veszi rossz néven, ha 
emlékeztetem a nálam levő csekély diákköri 
kontójára. Eddigelé nem akartam háborgatni; 
de tudom, hogy már jelenleg könnyebb nagy
ságodnak a lizetés, mint a várakozás nekem, ki 
is vagyok teljes tisztelettel

alázatos szegény szolgája 
Veigel János, cipészm.

A ki ilyen levelet kapott, az ha még nem 
is volt árvaszéki, — de csupán bálbizottsági elnök, 
mégis bizonyos megilletődéssel gondolt a szerény,
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ból a szempontból, hogy akié a föld, azé az 
ország.

Látjuk tehát, hogy mindazok a mód
szerek. melyeket eddig a törvény korlátain 
belül alkalmaztunk a nemzetiségekkel szem
ben. eredményre nem vezettek s a helyzet 
mindenütt az országban, ahol nemzetiségi 
lapok és agitátorok vannak, mindinkább 
elmérgesedik. A legutóbbi nemzetiségi pörök 
megdöbbentően igazolják ennek az állítás
nak az igazságát.

Elérkezett a szigor és erélyesség ideje. 
A magyar államhoz méltó erővel és hatá
rozottsággal kell fellépni a konkolyhintők 
ellen s első sorban lehetetlenné kell tenni 
a külföldről jövő anyagi és erkölcsi támo
gatást. Mert külföldről táplálkoznak a 
Valasekék és Lukácsiak, onnan rángatják 
őket dróton.

Es kell egy ellentmondást nem tűrő 
iskoiatörvény, mely abban csúcsosodjék ki. 
hogy aki Magyarországon született, az 
magyar iskolába járjon. Ne legyen egy 
gyermek sem, aki miután elemi iskoláit 
elvégezte, magyarul ne tudjon és ne legyen 
egy tanító sem, aki nem becsületes, lm fia 
ennek a hazának.

Valamint a német Schublmeisterekkel 
győzték le 1871-bcn a németek a fran
ciákat, azonképpen mi is csak a magyar 
tanítókkal tudjuk legyőzni és meggyőzni a 
nemzetiségeket.

KÜLÖNFÉLÉK.
— XIII. Leó pápa 25 éves jubileuma.

Szép ünnepély folyt le f. hó lő-én a »Kolos« leány
nevelőintézet dísztermében ahol a Szártorisz Ferenc 
igazgatósága alatt álló polgári leányiskola rende
zett ürömőnnepet a pápa jubileuma alkalmából. 
— Múlt számunkban hoztuk ezen ünnepély prog- 
rammját, melynek minden egyes pontja tetszett: 
bőven arattak tapsokat: Krausz Erzsébet, Sávéi 
Ilona, Ilain Bozsena, Schvarcz Bella, Veress (li- 
zella, I.iha Mária, és Riedl Zsuzsanna ügyes zon
gorajátékukkal: Pinusz Eszti, Kárpáti Maliid,

Ágoston Etelka, Dórer Janka, Komor Irma. Alark- 
wardt Lujza, Póhl Mária, Szábl Szilárdka, Szitnyai 
Mária, Schvartz Teréz, Riedl Zsuzsanna, Katona 
Mária korrekt szavalatukkal; Fodor Olga és Stubna 
Mária kedves cimbalomjátékukkal és C.ziczka 
Angéla pompás fuvolajátékával; — de legtöbb 
elismerést aratott Szártorisz Ferenc igazgató az 
ünnep kimagasló pontját képező szép és mély- 
tartalmú beszédével, melyben XIII. Leó pápát 
mint édes magyar hazánk egyik kiváló jóakaró 
barátját mutatta be, a ki örült velünk, ha örö
münk volt és búsult velünk, ha minket szomo
rúság ért; — velünk ürült, midőn 1896. évben 
a kiállításon megismerte hazánkat a nagy világ 
és midőn 1000 éves fenállását ünnepelte a magyar;
— velünk szomorkodott Nagyasszonyunk, Erzsébet 
királyné gyászos elhunytakon és velünk búsult 
Szeged, a szép alföldi város pusztulásakor nem
csak. de az elsők közölt volt ekkor, akik nagyobb 
anyagi segélyt nyújtottak a szerencsétleneknek.
— Szólt továbbá a pápa rendkívüli szerénységéről, 
jóságáról és alázatosságáról és hasonló érzelmek 
ápolására hívta fel a poigári leányiskola növen
dékeit, kikhez ezen kívül, mint magyar leányok
hoz igy is szóllolt: »de ha kell - a mit Isten 
távol tartson tőlünk — tudjatok egri nők is 
lenni*. A szépen szerkesztett, hazafias irányú 
alkalmi beszéd mély hatást telt a jelenlevő díszes 
és nagyszámú közönségre, a mely a beszéd befe
jeztével erős és lelkes éljenzésben tört ki, némi 
kifejezéséül ama tiszteletnek és szeretetnek, mely- 
lyel mindannyian viseltetünk az oly önzetlenül, 
sőt áldozatkészséggel működő, e mellett mindig 
szerényen a háttérbe vonuló igaz hazafi és kiváló 
pap és tanár, Szártorisz Ferenc iránt. Az ünne
pély este 8 óra felé ért véget, a midőn is egy 
lélekemelő, kedves ünnep emlékével oszoltunk szét.
— Selmecbánya kalholikus közönsége is meg
ünnepelte a kalholikus világ nagy ünnepét. Csü
törtökön délután harangzúgás jelezte a következő 
nap fontosságát, pénteken pedig ünnepélyes isteni- 
tisztelet volt a plébániai templomban, melyen 
Podhragvay Pál prépost-plébános celebrált fényes 
segédlettel. A templom zsúfolásig megtelt ájlatos 
közönséggel s az istenitiszteleten részt vettek 
a hivatalok is. Az istenitiszteleten Zsaskovszky B 
dur. miséjét adta elő az egyházfőnek- és zene
kar, C.ziczka Sándor karnagy vezetésével, ritka 
precizitással és hatással. Feltűnést keltett a Ba
lázs Nándorné által gyönyörűen előadott: »Ave 
Mária*. Pénteken az összes katholikus iskolák is 
szüneteltek.

— Uj egyházi énekeskönyv kerüli ki a 
napokban a Joerges-féle nyomdából, mely könyv 
sok évi fáradságos gyűjtés és munka eredménye. 
A könyvet a tótajku nép számára Cziczka Sándor 
egyházi karnagy és Tuka Antal kántortanitó ren
dezték sajtó alá és adták ki, cime: »Rimsko 
katolícky cirkevn^ spevnik* (R. kath. egyházi ének
könyv), tartalmaz 408 egyházi éneket. A kiadók 
célja, — mint azt a könyv előszavában is kiemel
ték, hogy a templomi éneket javítsák, fejlesszék 
és a nép között terjesszék; céljukat pedig azzal 
akarják elérni, hogy a díszesen kiállított könyv 
árát lehetőleg legolcsóbbra szabbták, hogy azt a 
legszegényebb ember is megvehesse; továbbá hogy 
minden egyes ének dallamát (melódiáját) litografi- 
roztatták, hogy ennek alapján a kántorok a népet 
a szebbnél-szebb egyházi énekekre megtaníthassák. 
A könyvbe a szükséghez képest felvétetett 51 
magyar-némel-lalin ének is. A fáradság, a kiállí
tás dicséretre nem szorul, — a nemes célból 
kiadott könyv maga dicséri a kiadók vallásos, 
hazafias irányú törekvését és ismételten igazolja 
az egyház szolgálatában eltöltött hosszú, fárad- 
hatlan munkásságát és buzgalmát. Elismerés illeti 
a kiadókat, hogy a könyv létesítésénél a külföldi 
vállalkozók előnyösebb feltételeit nem tekintették, 
hanem a könyvet helybeli iparosokkal készíttették. 
A könyv Magyarország Védőasszonyának van 
ajánlva, 30 '/., ivén imákat és 408 egyházi éneket 
tartalmaz az év minden részére Magyarország 
hercegprímása által elfogadva és engedélyezve. 
A vászonba kötött, előlapján aranynyomásu kereszt
tel és hátán szintén aranynyomásu címmel, ezeken 
kívül mindkét lapján és hátán vaknyomással 
ellátott díszes könyv ára 2 korona. A könyvet a 
kath. hívők figyelmébe melegen ajánljuk.

— A polg’ári dal- es zenekör elnöksége 
ez utón is hálás köszönetét fejezi ki mindazon 
igen tisztelt hölgyeknek és uraknak, kik az e hó 
14-én megtartott egyleti hangverseny sikeréhez 
becses közreműködésükkel hozzájárulni szívesek 
voltak.

— Eljegyzés. Kloppstok Jakab helybeli üveg
kereskedő eljegyezte Schwartz Olga kisasszonyt, 
Schwartz Bernál egegi földbirtokos leányát.

— A szegény iskolás gyermekek felru
házására a múlt héten adakozott Singer Samu 
szállodás 13 K 40 fillért.

— A dolog és menház létesül. A törvény- 
hatóság elrendelte, hogy a dolog és menház ez 
év april 1-én átadassák rendeltetésének, a fel- 
szerelési tárgyak jegyzéke már egybe van állítva

minden meghatottság nélkül. Annak pedig megint 
egy kellemes estvéje volt, mert érezte, hogy jó
szívűségével ez úttal sem vallott szégyent.

Pedig hányszor intették a tanár urak, kivált 
a szigorú igazgató úr!

— Minek hitelez diáknak!? Mi nem fogjuk 
hozzá segíteni, hogy megkapja, sem pedig nyo
mozni nem fogunk a maga érdekében. Micsoda? 
hogy írást vesz tőlük ? Az az irás nem sokat ér. 
Lássa ezek a nebulók olt is rászedik. Mert úgy 
tudom, hogy maga azt kívánja az illetőtől, hogy 
adja Írásban, hogy az összeget annak idején le
fizeti s megelégszik azzal, ha az irás igy szól: 
». . . . elismerem hogy lefizetem . . . .« Nos 
amire, még a hány ilyen Írást láttam, mindeni- 
ken a »lefizetem* szó két »t«-vel volt írva igy: 
»lefizettem*. És maga nyugodtan elleszi az írást 
pedig az nem ér egy »obulust« sem. Mondhatom 
hogy jó dokumentum! . . . »Alulírott elismerem, 
hogy Veigel János urnák 1 pár csizmáért járó 
12 forintot lefizettem.« Csodálom, hogy ilyen ok
mány ellenében egy is fizetett! Mit mond? hogy 
a legtöbben megadják? Nos, hát hiszen jól van. 
jól teszik a »semmire kellők*, csakhogy ezt nem 
az írásnak köszönheti. Szeretem, hogy nem felej
tik, a mire oktattuk. Nem, nem is vádolom ma
gát kedves »szomszéd* csak féltem, hogy kárát

tisztességtudó, derék Veigel Jánosra, a ki beperelés 
nélkül lebonyolította ezeket az ügyleteket s kinél 
nagyobb jóllevője aligha volt a deák-embernek.
S bizony, ha nehezére esett is a régi adósság 
fizetése, mert hiszen rég feledésbe ment az már 
egyfelől — mégis lefizette, megírván a pár sort 
is az utalvány szelvényére, hogy: „hálán szívvel 
fizetem s már reg fizettem volna, de nem tud
tam, hogy tclszik-e még életben lenni?"

Ezeket a leveleket is gyűjtötte a derék mes
ter — s olyan boldog volt, ha emberséges szive ' 
nem csalódott — s megint csak tovább hitelezett.

Jó módban volt a nemesszivü polgár. Mes
tersége jól jövedelmezett, 3—4 segéddel dolgozott 
állandóan. Vevőit megtudta tartani, — s ha valaki 
deákkorában vele dolgoztatott, az ha visszakerült 
akár mint tanár, bányász, vagy erdészeti hivatal
nok: megmaradt a régi mesternél hűségesen.

Sokszor megtörtént, hogy mikor valaki a 
régi ismerősei közül a fiát felhozta a lyceumba, 
azzal együtt megjelent a műhelyben is s ennek a I 
műhelynek illata egyszerre visszaidézte a feled- | 
hetlen múltat, mikor itt üldögélt egy háromlábú 
széken a szegény deák s egy cseppet sem találta 
kellemetlennek: a zerge, borjú, bagaria, kordován 
s más finom bőrük szagát a mint az a szurok
kal és csirizzel összevegyült. Hejh, mikor tanulni

kell, akkor minden más jobban érdekli az embert, 
mint a könyv! Sokan oly annyira elnéztük a 
cipész segédek gondtalan munkálkodását, hogy 
úgy látszott: ime, ezek igazán boldogok! Vig da
lolás, tréfálkozás, dévajkodás közölt toll a mun
kálkodásuk s a holnapi görögre, meg latinra gon
doló deák busán sóhajtott:

— Jó dolguk van ezeknek!
A régi ismerős mindezt felidézi emlékeze

tében.
Elhoztam a fiamat Veigel bácsi, hogy 

megismerje. Aztán ne hitelezzen neki, mert én 
kész fizető akarok lenni. Igaz! Nincs még valami 
tartozásom a régmúltból?

— Alikor tetszett utolsó évet végezni?
- Ezernyolcszáz . . . hogy is volt csak . . . 

mikor is volt az orosz-török háború? Mikor min
denki hosszú szárú csizmát rendelt, mert menni 
akartunk segítségére a töröknek — azt hiszem 
77-, vagy 78-ban ?

— A‘ igen — 77-ben — richtig; itt van a 
nagyságos ur neve 16 írttal. Ebből tetszett fizetni 
először négyet, azután tizenkettőt. Kvittek va
gyunk!

— Lássd fiam, igy kell fizetni, mondja az 
apa önérzettel.

Azután búcsút vesz a jó mestertől nem



s az ebben foglalt nagyobbára ruházati cikkekből 
álló (tárgyak szállítására a városi tanács nyilvá
nos árlejtést rendel el. így tehát az árlejtéssel 
elsősorban kereskedőink vannak érdekelve, kiknek 
e körülményre ügyeimét már most felhívjuk, mert 
a tanács csak e hót közepén lesz képes a hiva
talos hirdetést közzététetni. Iparosainkat a 30 drb. 
vaságy és éjjeli vasszekrény szállítása érdekli. 
Kiemeljük, hogy az első szállítás egyelőre csak 
30 személyre szól. A kiválasztott tárgyak a v. 
főjegyzőnél vannak kiállítva. A szállítási határidő 
f évi március 30-ika, a pályázati határidő március 
kikének d. e. 10 órája.

— Iparosaink figyelmébe. Vihnye fürdő 
tatarozási s nagyobbára festetési munkáira a tanács 
a jövő héten fogja kiírni a nyilvános pályázatot 
\  már jóformán kész költségvetésből, melyet Sobó 
lenő dr. Fodor László és Krepuska Lajos állítot
tak össze, azt látjuk, hogy ki lesz festve az ó és 
uj fürdőház kívülről, utóbbinak egész folyosója, 
a régi fürdőháznak kávéháza, táncterme és összes 
szobái vagy legalább is a festésük alaposan lesz 
kijavítva. A munkálatok — beleértve az elkerül- 
hetlen javítási (asztalos, lakatos, kőmives) mun
kálatokat — 10000 koronával vannak felvéve.

— A polgári dal és zenekör. estélye a 
múlt szombaton igen jól sikerült. A Vigadó nagy 
terme zsúfolásig megtelt közönséggel, mely tet
széssel és sűrű tapsokkal jutalmazta a közremű
ködőket. A műsornak minden egyes pontja igen 
jól sikerült s különösen tetszett a női kar éneke. 
Hangverseny után kezdetét vette a tánc, amely 
a legjobb kedvvel a reggeli órákig tartott.

— A községi pótlék nem emelkedik. Hire 
ment, hogy a belügyminiszter a város 1903. évi 
költségvetését nem hagyta jóvá s reálisabb költ
ségvetést követel, megjelölve rendeletében a pon
tokat, melyeket kifogásol s melyek szerint a köz
ségi pótlékot már ez évben 100 %,-ra kellett volna 
emelni. A dolog első része igaz, de a tanács hosz- 
szu tárgyalás után kimutatja, hogy a községi pót
lék emelése nem szükséges s igy valószínű, hogy 
a f. évben megmarad a 73 %> e körül lesz a 
jövő 1904. évben is, de már 1905-től mintegy 
18—20 %-kal leszállítható lesz, mert az erdők 
jövedelme újból emelkedni fog. Ha az egyházi 
adókat kiiktatjuk a város költségvetéséből — akkor 
a községi pótlék még 31 %-kal fogna apadni.

— Az idők jele. E héten városunkban járt 
Gerő Pál, a bártfai gyógyfürdő gondnoka azon 
céllal, hogy megnézi Vihnye fürdőt s esetleg pá
lyázik a gondnoki állásra. Vihnye fürdő megte-
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vallja. Nem nevelünk itt ugyan gazokat, de akar
juk, hogy derék, becsületes emberek legyenek, 
nem léhák és hivalkodók, más kárán gyarapodók. 
De azárt óva intem, mint ennek előtte is intet
tem, hogy meg ne bízzék feltétlenül mindenkiben. 
Vannak könyelmű, haszontalanok is: »a capite 
ad calcem« illetve: tetőtől talpig; de akik látszó
lag jók is »non omne . . . aurum est« csalódhat 
bennök, akkor azután magának tulajdonítsa, mert 
igaz a közmondás »Quisque sui mali faber est.« j 
— Ezeket jó volna érteni; de öntől nem kíván- , 
haljuk. Még csak egyet mondok: »Qui se exposuit , 
periculo, peribit in illő* mondja a latin, a ki t.
i. saját vesztére tör stbi. Egyébiránt ismétlem a 
mit mondtam kedves szomszéd, hogy nekünk jól 
esik, hogy ön annyira bízik a mi növendékeink 
becsületességében. Adja Isten, hogy ne csalódjék 
bennök! Ezt kötelességemnek tartottam önnek 
elmondani, nehogy valamikor bennünket vádol
jon. Sajnálnám, mert derék jóravaló polgárnak 
ismerem.

A jó lelkű igazgatónak utolsó szavain már 
megérzeti a meghatottság. Örült valaminek. Jól 
esett professori lelkének az a ludat, hogy ime 
egy becsületes polgárnak akkora bizalma van 
azokban, kiket ez ős »Alma mater* annyi ve- 
szödséggel nevel az éleinek. Veigel mester is

kintése. annak jelenlegi állapota oly megdöbbentő 
hatással volt a szakemberre, hogy rögtön lemon
dott tervéről s nem fog pályázni.

— Táncmulatság:. A vegyes ipartestület 
farsangi táncmulatsága ma vasárnap este lesz a 
városi Vigadóban.

— Bélabányai Ö. T. E. Bélabányán 25 éve 
már, hogy önkéntes tűzoltó egyesület alakult, 
amely azonban a Selmecbányái tűzoltó egyesü
letnek íiókegyesületo volt. Huszonöt év után azon
ban az egyesület annyira megizmosodott, hogy 
önálló egyesületté alakult át. Múlt vasárnap dél
után Ballon István rendőrbiztos elnüklése mel
lett gyűlést tartott az egylet s kimondta önálló
ságát, megalakította alapszabályait, s megválasz
totta a tisztikart. Az egyesület elnökévé egyhan
gúlag s nagy lelkesedéssel Ballon Istvánt, fő- 
parancsnokká az eddigi buzgó főparancsnokot 
Thonhauser Ferencet, pénztárnokká Szmiecz 
Sam ut, alparancsnokká Vancsó Józsefet, had- 
nagygyá Thonhauser Antalt, jegyzővé Szlopovszky 
Gyulát választatták meg. Elhatározta egyúttal az 
egyesület gyűlése, hogy a díszes egyesületi zász
lót folyó évi junius 29-én, a 25 éves jubileum 
napján szenteli föl. Örömmel emlékezünk meg a 
derék bélabányaiak társulási életéről, amidőn 
azonban a tűzoltó egylet megalakulásáról adunk 
hirt, eszünkbe kell jutnia annak a meddő harc
nak, amelyett a bélabányaiak a vízért folytatnak 
olyan hosszú idő óta. Valóban ideje volna már 
hogy a bélabányaiak annyira jogos kérése végre 
valahára teljesittessék.

— Közgyűlés. A »Selmecbányái Iparos 
Ifjúsági Önképző Kör* jövő hó 1-én d. u. 3 óra
kor saját egyleti helyiségében (Magasház) tartja 
rendes közgyűlését. Tárgysorozat: 1. Elnökválasz
tás. 2. Alelnük évi jelentése. 3. Főpénztáros évi 
beszámolója, valamint a felmentvény megadása.
4. Tisztikar választása. 5. Netaláni indítványok. 
A gyűlésre az igazgatósági, pártoló, rendes tago. 
kát, valamint az érdeklődő iparosokat meghívja az 
elnökség, s kéri hogy a gyűlésen a tárgyak fontossága 
miatt minél tömegesebben megjelenni szívesked
jenek.

— Tüzet oltó folyadék. Megemlékeztünk 
annak idején arról a folyadékról, amelyett Fil- 
korn Alajos Selmecbányái lakós állított össze s 
a mely az eddig ismert tűzoltó folyadékok között 
a leghatásosabb. Mint egyik fővárosi lapban ol
vastuk, e folyadékot kipróbálta a budapesti tűz
oltóság is s a próba eredménye a legjobb, mert 
megállapították, hogy a folyadék a leghatásosab.
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érezte, hogy nem hibás ő azért; maga az a kéz 
szorítás, melylyel a nagy tekintélyű igazgató ur 
elbocsátotta őt magátől nem a haragnak, de 
meleg jóindulatnak volt bizonysága.

Nem is szűnt meg a derék ember a diákok
kal szemben ezt a jóakaratát tanúsítani. Pedig 
sokan valóban vissza éltek jóságával. Ha meg is 
kapták a pénzt hazulról, neki abból nem igen 
jutott; de megírták egymásnak a számlát s meg
kérték a mestert, hogy szíveskedjék aláírni, hogy 
haza küldhessék, pedig ezeken a számlákon már 
ott volt a szokásos »köszönettel felvettem.* A 
kifizetés azonban jobb időkre maradt.

Legjobban elkeserilé a jóravaló embert, hogy 
egy dédelgetett fogadott fia, kit nagy jóakarattal 
kilanittatott, jogászkorában több hamis megren
delést tett olyanok nevében, kiknek készséggel 
hitelezett jó nevelő apja. Mikor ez rájött a do
logra, akkor már tekintélyes összegről és sok 
kellemetlőnségről volt szó. . . . Nagyon rossz, 
háládatlan fim az! Nem is tudom hol van mos
tan ? Minden kívánságát teljesítettem s mégis igy 
bánt velem. Nem is magamat sajnálom, de azo
kat a kikkel szereltem jót tenni: szegény diákok! 
Milyen jó emberek szoktatok lenni — később! 
. . . Mégis csak igaza volt az igazgató urnák, 
hogy »ó tempera, ó móré,* mert valóban úgy van.

bán használható a tűzoltásnál. A fővárosi újság 
különösen ajánlja azt szobatüzek eloltására s nél
külözhetetlennek mondja gyárakban és olyan he
lyeken a hol a tüzelés állandó s igy a tűzesetek 
is leggyakoribbak Ajánlatos volna, ha a belügyek 
minisztériuma e többször kipróbált és igen jónak 
ismert tüzet oltó folyadékot országszerte ajánlaná 
a tűzoltó egyleteknek és községeknek, mivel két
ségtelen, hogy annak használata nagyon leszállí
taná a nagy tűzesetek számát s évenkint milliókat 
mentene meg a tűz pusztításától.

—  A  tűzoltó egyesületből. A Selmecbányái 
önkéntes tűzoltó egyesületnek parancsnoksági 
gyűlése volt e hó 10-én. A gyűlésen elhatározták, 
hogy az egyesület tisztújító közgyűlését ez év 
április havában tartják meg. E közgyűlésen a fő- 
és alparancsnoki valamint az összes tiszti állá
sokat uj választás utján fogják betölteni. Ugyané 
gyűlésen elhatározzák, hogy a fizetett tűzoltókat 
elbocsátják, mivel az önkéntes tűzoltók nem kí
vánják, hogy a város jelenlegi súlyos anyagi 
viszonyai között ily drága szervezetet tartson fönn.

— Városi muzeum gyarapodása. A hod- 
rusbányai Ó-Mindszenttárnai bányavezetőség le
tétbe helyezett 21 darab régi bányaszerszámol; 
Kapsz István 1 Murányban készült régi kis tá
nyért. A muzeum vezetősége ezért ezúton is kö
szönetét mond. Beszereztetett egy régi dohán y- 
vágó-gép.

— A besztercebányai kereskedelmi és 
iparkam ara közgyűlése. A kamara f. évi január 
hó 31-én tartotta ez évben első közgyűlését. — 
Elnök bejelentette, hogy a kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter úr a kamara 1901. évi zárszáma
dását s folyó évi költségvetését jóváhagyta, s a 
kiadások fedezésére 4 %-os illetékkulcsot enge
délyezett. — A polgári perrendtartás 34. §-ának 
módosítása ügyében Budapesten megtartott érte
kezlet megállapodásai helyeslőleg tudomásul vétet
tek. A hazai közlekedési vállalatok által 1901-ben

; a külföldön eszközölt anyagbeszerzéseiről szóló 
kimutatásban a közgyűlés nem találta indokolt
nak a fűrészelt faáruk, petróleum, fémanyagok, 
vas- és acélrudak külföldi beszerzését, miért is 
erre vonatkozó észrevételeinek a kereskedelmi 
kormányhoz való felterjesztését határozta el. A 
kávéházi iparnak a budapesti kávés-ipartársulat 
által kért szabályozásához nem járult a kamara. 
Nem merült fel észrevétel az ellen, hogy a bor
bélyoknak, a fennálló gyakorlat szerint eddig is 
folytatott, olló, berelva slb. árusítása megenged
tessék. — A nemzetközi postaszerződések meg
újítása alkalmából felterjesztéssel fordul a köz
gyűlés a kereskedelmi miniszter úrhoz, kérve a 
levél s csomag portónak a Balkán államokkal való 
forgalomban, — az utalványozási díjnak mérsék
lését, valamint a nemzetközi levelező-lapokon a 
francia elnevezés hiánya miatti bírságolás meg
szüntetését. — A kereskedelmi miniszter urnák 
az ipari munkásoknak állami jutalmakban való 
részesítése tárgyában kelt elhatározása örvende
tes tudomásul szolgált s a leirat értelmében szük
séges intézkedések megtételével az elnökség meg- 
bizatott. A kamarai tagok választására vonatko
zólag a kamara titkára által kidolgozott rendelet- 
tervezet a minisztériumhoz felterjesztetni rendel
tetett. — Pártolja a kamara az aradi társkama
rának a hadsereg lábbeli szükségletének beszer
zésénél a kisiparosság nagyobb részeltetése iránt 
tett felterjesztését. A Zsolnán f. évi augusztus 
havában rendezendő iparkiállitásban való részvé
telre a kerület iparosait a kamara felszólítja s 
egyúttal a kiállítási választmányba iparoszlályi 
alelnökét és titkárját kiküldi.

— Fiatal betörök. Hodrusbányán múlt 
szerdán éjjel betörtek az id. Feldszám János ve- 
gyeskercskedésébe s onnan az ottlevő készpénzt 
és 50 K értékű árut elloptak. A megejtett nyo
mozás a tetteseket két 10—11 éves fiú szemé
lyében derítette ki. — A két kis betörő Dub-
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avszky Rudolf és Hankus Ferenc, kik esti 10 óra
kor az üzlet vasrácsán keresztül behatollak a 
boltba s a mit tudtak kicipeltük. A vallatásnál 
kiderült, hogy már több kisebb lopást is követtek 
el s mivel azok sikerüllek, most megkísérelték a 
betörést is, a mi szintén sikerült. A reményteljes 
csemetéket büntetni nem lehetvén, szüleiknek kü
lönös figyelmébe ajánlotta a hatóság.

Helyreigazítás. Múlt számunkban vé
letlenül sajtóhiba csúszott be a keresk. hitelinté
zet hirdetésébe;*— igy a X1Y. rendes évi közgyűlés 
folyó évi március hó 1-én délután nem 3, hanem 
2 órakor lesz.

— Tűzoltók táncestélye. Az önkéntes tűz
oltók holnap hétfőn este tartják farsangi mulat
ságukat a városi Vigadóban. A tánccal egybekö
tött mulatságon Balogh László zenekara játszik.

— Halálozás. Régi derék polgára halt el 
városunknak a mull héten szerdán, Szpevák Jó

zsef 67 éves korban. Halálát kiterjedi nagy ro
konság gyászolja.

— A gyógyászati és természettudományi 
egylet tegnap délután 5 órakor tartotta e havi 
rendes ülését az uj akadémiai épület bányászati 
vegytani termében. Az ülésen, melyen szép számú | 
közönség volt jelen, Breznyik János lyceumi tanár 
tartott előadást a folyadékok felületi feszültségéről

— Táncmulatság Vlhnyén. A vihnyei 
Kachelmann-féle gépgyári ifjúság ma este a sör
csarnok termében táncmulatságot rendez.

— Tüzeset. Múlt pénteken reggel a Felső- 
Rózsa-utcai Kabina házban tűz ülutl ki, amelyet 
a hirtelen megjelent önkéntes tűzoltók folytottak 
el. A tűzvizsgálal megállapította, hogy a kályha 
vascsöve átmelegedvén izzóvá tette a cső mellett 
beépített gerendát s ez a falban lassú tűzzel 
égett, amig a tetőig elégve ott meggyujtotta a 
födélgerendázatot. Szerencse volt, hogy nappal 
lévén azonnal észrevették a tüzel, mely ha éjjel 
tör ki, elhamvasztotta volna nemcsak a Kabina- 
féle nagy házat, hanem a közvetlen alatta levő 
Cséti-féle házat is.

Talált tárgy. E hó 16-án egy uj mel
lény és 2 uj nyakkendő találtatott az Alsó-Rózsa 
utcában; 18-án pedig a Deák Ferenc-utcában egy 
számozott kulcs találtatott — igazolt tulajdono
saik átvehetik a rendőrségnél.

— Forrni Franki Oszkár kiadóvállata an
nak közlésére kér fel bennünket, hogy Székely 
Viktorral minden összeköttetést megszakítván, 
ezentúl a lapárusitók a »Pesti Ujság«-ot és •Nem
zeti l’jság«-ot csakis a kiadóhivatali iroda utján 
(VI. Andrássy-ut 21. 1. em. 4. szám) kaphatják. 
Egyúttal értesítjük az érdekel eket, hogy a kél 
lap megszűnésére vonatkozó hir alaptalan és ezen 
hazugság terjesztője ellen, a legerélyesebb eljárás 
lesz folyamaiba téve.

— Fcrnolendt cipőí’énymáz rég meghódí
totta az egész világot. Mindenütt ismeretes, min
denhol használják, meri csakis a Fernolendt fény
máz adja meg a lábbelinek gyorsan s minden 
fáradság nélkül szép fekete színét. De a világos 
bőrű lábbeliről is gondoskodott Fernolendt s tü- 
kürfényü lesz minden sárga s barna cipő, ha az 
Fernolendt Glanz Címmel kezeltetik: még a már 
használt s foltos szinü lábbelihez is megmentő- 
kénl jött Fernolendt az ő »Lyosin«-jével. mely 
nagyszerű fénymáz minden foltos cipőt megújít, 
s ez által minden háziasszony tetszését megnyeri. 
A cég 70 éves fennállása eléggé kezeskedhclik 
mellette, meghonosodott a Fernolendt IsLvánféle 
gyártmány minden háztartásban. De a nagykö
zönség teijes megelégedésén kivid érmekkel is lelt j 
a cég kitüntetve igy Bécsben, Rómában, Parisban j 
az utóbbi időben aranyéremmel és London östen- ! 
dében a Fernolendt árut mint legjobb gyártmányt , 
a legnagyobb kitüntetéssel a grand-prix-el része- 1 
sitetiék.

— A zenélő Magyarország: idei X. évfolyam j 
4-ik füzete jelent ma meg. s a következő érdekes 
és divatos zenemüujdonságokat hozza előfizetőinek:
I. Lányi Ernő »Neni nézett rám az a kis lány 
csak egyszer*. Magyar dalt. H. Bogdán J. »Viola* ! 
keringőt »Veilchen Walzerl*. IV. Schuberth F.

• A nyugalom te vagy* »Du bisl die Ruhe* Híd
dalt. A legkedveltebb zongora zenemű ujdonsá- 1 
gokat hozza o minden zenekedvelőnek kiváló 
fontosságú zenemüfolyóirat, úgy hogy előfizetői az 
érdemesebb zenemüujdonságot — a mi az év le
forgása alatt megjelenik havonta kétszer — min
denkor 12 oldal tartalmán kapják. Előfizethetni a 
most folyó X. évfolyamra negyedévben 6 füzetre 
3 koronával a »ZenéiŐ Magyarország* Ivlökner 
Ede zeneinükiadóhivatalában Budapesten Vili. 
József-körul 22—24. a honnan érdeklődőknek 
mutatványfüzetet ingyen küldenek s honnan min- ; 
den nyomtatásban megjelent zenemű a legjobban 
megrendelhető.

— Tanfolyam hibás beszédüek részére. 
A vallás- és közoktatásügyi minisztar elrendelte, 
hogy a siketnémák váci orsz. kir. intézetében 
dadogók és egyéb beszédhibában szenvedőik szá
mára beszédgyógyiló tanfolyam létesittessék. A 
tanfolyam f. évi március 1-én kezdődik és egy
huzamban 4 hónapig tart. Felvétel végett mind
két nembeli hibás beszédüek személyesen, vagy 
levélben jelentkezhetnek az intézet igazgatóságá
nál. A felvett növendékek mindnyájan tandíj
mentességet élveznek, a vidékiek azonban a tan
folyam tartama alatt maguk kötelesek gondos
kodni ellátásukról.

NYILT-TÉR.
K rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

— M I N D E N K I  T U D J A ,  —
hogy a Mauthner-féle impregnált takarmánvrépa- 
mag a legnagyobb termést adja, hogy konyhakerti 
magvaiból a legjobb főzelék és zöldség terem és 
hogy virágrnagvaiból fakad a legszebb virág. 
Szóval a Mauthner-féle mag-vak a legjobbak, 
készletei a legnagyobbak és árai igen olcsók.

Blousokra való selyem
60 krtól 11 frt 35 krig. Utolsó újdonságok! Bér- 
és vámmentesen már házhoz. Dusán illusztrált 
árjegyzék kívánatra póslafordultával küldetik. 
Henneberg- selyemgyára Zürichben. 6.

Köszönetnyilvánítás.
Hálás köszönetét mondunk mindazok

nak, akik felejthetetlen atyánkat örök nyu
galomra kikisérni szívesek voltak. 

Selmecbánya, 1903. február 21.
Dalos József és testvérei.

Köszönetnyilvánítás.
Alulírottak ez utón fejezzük ki koszö- 

netUnket mindazon ismerőseinknek és ba
rátainknak, kik szeretett édes anyánk te
metésén szívesek voltak részt venni és 
ezáltal fájdalmainkat enyhíteni

Bránszky József 
és Mihály.

A nagyérd, hölgyközönség 
®G szives figyelmébe. G-fe>
Ajánlom üzleti kirakataimban még- l —2 
napig kiállított., nálam megrendelt díszes

m e n y a s s z o n y i  k e l e n g y e
szives megtekintését.

Mély tisztelettel
Goldnep Adolf.

HIVATALOS RÉSZ.
■ .v.yakönyvi hivatalok lejegyzései.

1903. évi február 14-től 21-ig. 
Születés.

Kuchár Gézi, Szliszh Ida, leány. Selmecbánya.
Pfttsch Mátyás. Frank Anna, fiú, „
lirvdnyánszki János, Csendéi- Antónia, leány, „ 
Ocsonás Gábor, Moraucsik Anna, fin, „
Gftjdos Mihály, l’olónyi Ernesztin, íiu, „
iíuszárik Andris, Tolinger Júlia, fiú,

1903. február 22.

Richter Mihály, Hőnek Mária, fiú. Selmecbányán,
Veszoli János, Donorai Antónia, fiú, n
Czibulka János. Keller Erzsébet, leány, „
Stnbna Antal, Gresner Mária, leány, Steffultó.
Szopkó Mihály, Szkladán Mária, fiú, „
Iiing Ferenc, Szikora Antónia, leány, n

Halálozás.
Czibula Jánosnó, szül. Laucsan Katalin, 20 

éves, tüdőgiimőkór, Selmecbánya.
Moraucsik Péternó szül. Kudlovszky Katalin,

52 éves, kneuinonia, Selmecbánya,
özv. Bánik Mihályné szül. Kollár Mária, 67

éves, hasihagyináz, Selmecbánya,
özv. Bráns/.ki Ferencnó szül. Göttinger Anna,

72 éves, aggkór, Selmeobánya.
Abrbam Béla, 18 éves, tüdőgüinökór, Selmecbánya
Szpevák József, 67 éves, tüdőgyulladás,
Nemosik Rudolf, 11 éves, tüdögüinöbór. Bólabánya.
Böhm Mária, 4 éves, veselob, Hodrusbánya
Hiekl János, 1 éves, vele szül. gyengeség, Steffultó.

Házasság.
Csjerni János, Szebb Mária, Selmecbánya
Yágner Károly, Buzulka Mária,
Krizs János, Greguss Aiunlia,
Zsuffa János, Staudner Anna,
Kreiter Sándor Chovan Verőn, Steffultó.

1519. sz. 1903.
Hirdetmény.

Ezennel közhírré teszem, hogy Selmee- és 
Bólabánya szab. kir. bányaváros törvényhatósági 
bizottsága folyó évi február hó 10-én tarlóit köz
gyűlésében a táviró s távbeszélő vezeték épség
ben tartásának ellenőrzésére szabályrendelet al
kotott. mely a következő:

A törvényhatósági bizottság kijelenti, hogy 
a városi ulkaparókról alkotott és a m. kir. bel
ügyminiszterrel egyetérlőleg a kereskedelemügyi
m. kir. miniszter által 1895. év 30242. sz. alatt 
jóváhagyott szabályrendeletet a következőkkel 
egészíti ki.

16. §. Az ulkaparók az ut mentén való 
foglalkozásuk alkalmából ügyeljenek a távirdavonal 
állapotára és ha azt veszik észre:

a) hogy egyik-másik távirdaoszlop ferdén 
áll, vagy kidülő félben van.

b) hogy a távirdaoszlop megerősittetésére 
szolgáló támla vagy huzálkötél helyéről elmoz
dult vagy inegrongáltatolt,

ej hogy a lávirdahuzaillartó vasak az osz
loptól elváltak,

d) hogy egyik-másik vastartón a porccllán 
harangocska egészen vagy részben eltört,

e) hogy a távirdahuzalók az ulmontén a fák 
gályáival vagy más idegen tárgygyal érintkeznek.

f) hogy a lávirdahuzal a porcellán haran
gocskáról leesik — ha ily hiányokat azon utka- 
parók, kik írni tudnak, jegyezek fel, még pedig a 
lávirda oszlopra festet azon számmal együtt 
melyen vagy a mely mellett a hiány van; azok 
pedig a kik irni nem tudnak a hiány minőségét 
és az illelő oszlop számát emlékükben jól jegyez
zék meg, s az ily módon feljegyzett illetve meg
jegyzem hiányt a városi főmérnöknek nap-nap 
után jelentsék be.

17 §. A városi főmérnök az alája rendelt 
ulkaparóknak kellően magyarázza meg, hogy a 
megelőző szakasz érlelmében a távirdavonalak 
állapotának felügyelete tekintetéből megfelelnek-e 
kötelességüknek ?

18. §. A városi főmérnök s esetleg a mér
nöki hivatalhoz beosztott műszaki dijnok útsza
kaszaik bejárása alkalmából az utkaparókat egyen- 
kiut hívják fel a tavirdavonal állapotára vonatkozó 
előirt jelentés megtételére. Az igy veit értesítések 
rövid tartalmát a iőmérnük s illetőleg a műszaki 
dijnok a nyomatott jelentés mintába a megfelelő 
rovatba jegyezzék fel s a kitölteti jelentés mintát 
levélalakra összehajtva lepecsétlenül a legközelebbi 
postahivatal utján az illető kerületi posta és lá
virda igazgatóságnak küldjék be.

19. §. A szükséges nyomtatványmintával a 
városi mérnöki hivatal az illetékes m. kir. állam- 
épitészeti hivatal által láltatík el, ennélfogva, ha 
a nyomtatványkészlet fogyatékban van, a hiányt 
pótlása végett'oda kell fordulnia.

20. S. Az államépitészeti hivatalokat a ki
osztandó nyomtatványmintával az illető kerületi 
posta- és távirdaigazgatóság látja e!. — Végül 
elrendeli a törvényh. bizottság, hogy ezen hatá
rozata ssabályszerü közzététel után kormányható
sági jóváhagyás végeit a kereskedelemügyi ni. kir. 
miniszterhez felterjesztessék, minek foganatosítá
sával a város tanácsa bizatik meg.



Figyelmeztetem a város T. c. közönséget,
. „ a piától számitott 30 napi határidő alatt 
miüden adózó polgár jogosítva van netáni észre
vételeit írásban megtenni.

Selmecbányán, 1903. évi február hó 16-án.
Szitnyai József 

kir. tan v. polgármester.

Hirdetmény.
Az 1880. XXI. t.-c. 7. §-ának rendelkezésé

hez képest közhírré teszem, hogy a városi tör
vényhatósági bizottság 1903. évi február hó 10. 
napján tartott közgyűlésében a Vihnye fürdőben 
szükséges átalakítási munkálati költségekre 20,000 
koronát a bútorok és egyébb berendezési tárgyak 
beszerzésére összesen 54,000 korona fedezetet 
engedélyezett, ezenkívül elrendelte az uj fürdő
házban a vízvezetéki mosdók berendezését, elvi
leg engedélyezte a fürdőnek aérogen gázzal leendő 
világítását.

Ezen közérdekű határozat oly figyelmezte
téssel tétetik közzé, hogy az 1886. XXI. t.-c. 8. 
§-a, illetőleg az 1886. XXII. t.-c. §-a értelmében 
az ellen kihirdetése napjától számított 15 nap 
alatt az ezen sz. kir. város kötelékébe tartozó 
bármely polgár és azok. kik a városban vagy 
halárában (külutcában) ingatlan vagyonnal bir- 
Dak — a v. polgármesterhez benyújtandó felob- 
bezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá
nthatván, kiemeltetik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdető-táblára 1903. évi február hó 10. napján 
rendeltetett kifüggeszletni.

Selmecbánya, 1903. évi február hó 10. napján.
Szitnyai József, s. k. 
kir. tnn. v. polgármester.

Hirdetmény.
A törvényhatósági bizottság f. évi február 

hó 10-én tartott közgyűlésében 51. sz. alatt ho
zott határozatát, mint közérdekűt az alábbiban 
oly hozzáadással teszem közzé 30 napra, hogy 
arra minden adózó észrevételeket tehet.

A város tanácsa beterjeszti az erdőmester 
éves jelentését az erdőgazdaság 1902. évi állapo
táról s az erdőügyi szakbizottság erre vonatkozó 
jegyzőkönyvet.

1. A törvényhatósági bizottság kimondja, 
hogy az erdőmester éves jelentésében foglaltakat 
úgy egészben mint részben megnyugtató tudomá
sul veszi s a bejelentett eredményt sikeresnek 
találván elismerésének ad kifejezést az erdőmes- 
ler buzgó, szakavatott s eredményes működéséért;

2. kimondja, hogy helyesléssel fogadja az 
erdömester által már behozott s a tervbe vett 
újításokat;

3. méltányolván az egyes erdövédek által 
dicséretre méltóan kifejtett buzgóságot c feletti 
elismerésének kifejezése mellett elismeri, hogy 
ugyanazok: Hacher János, Neuschwendtner Ágos
ton, Grescho András és Hacher Gyula 50—50 
K, Hlavacsek Mihály és Kovács András erdösu- 
hancok pedig 25—25 K jutalomdijban részesit- 
tessenek;

4. végül elismerésének adva kifejezést azon 
Önzetlen buzgóság s odaadó szorgalom felett, 
melyeit Szecsődy József erdőgyakornok egy évet 
meghaladó ingyenes szolgálatai által az erdőgaz
daság hasznára kifejtett, megengedi a törvényha
tósági bizottság, hogy nevezett részére 100 Ií 
azaz egyszáz korona tiszteletdijul kifizettessék. 
Tekintettel pedig arra, hogy ezen kiadás nincsen 
a folyó évi költségvetésben fedezve, elrendeli, 
hogy a fentiekben megállapított julaiomdijak üsz- 
szesen 350 K azaz háromszázötven korona erejéig 
a rendkívüliek rovatán kiutaltassanak a kormány
hatóság engedélyezésének kieszközlése után s arra 
'aló tekintetből, hogy jövőben az ily kiadások is 
fedezve legyenek, utasítja a város tanácsát, hogy 
ezcn a címen megfelelő összeget az erdészeti 
kültségvetésbo vegyen fel az 1904. évtől kezdő
dőig.

Selmecbányán, 1903. évi február hó 16-án.
Szitnyai József.

kir. tan. v. polgármester.
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SsluKcbinya c: clőgaidasága 1902. 
évben.

Zólyomy Imre, v. onlőmeetor évi jelentése.
(Folyt, és vége.)

A legnagyobb tűzesetünk a >Kamen&« nevű 
erdőrészben a szklenói gyalogul mentén a 6. osz
tagban volt, mely május 30-án gyuladt ki s a 
szárazság következtében annak teljes eloltása csak 
június 6-án sikerült. Az elégett területnek nagy
sága körülbelül 2\5 kataszteri hold, a kár 3—400 
K. A nyomozás azt konstatálta, hogy ezen erdő
részt Selmecről—Szklenóra ránduló turisták gyúj
tották fel. A terület pótlása 1903. év tavaszán 
fog eszközöltetni erdei-, vörös- és lucfenyővel.

c) Szél döntések. Nagyobb mérvű széldönté
sek január és február hóban történtek, a midőn 
is az összes védkerületekben 351 darab különböző 
célra alkalmas törzs lett kidöntve vagy ketté 
törve a szélvihar által.

A julius hó 11-iki nagy vihar ismét érez- 1 
hető károkat okozott, amennyiben a »Poljakova«
15. osztag felső részét nagy részt kidöntötte, f 
azonkívül 11. és 16. osztagban is 37 darab törzset 
döntött ki.

A fatömegnek értékesítése még a múlt év 
folyamán teljesen eszközöltetett.

d) Gombabetegség lépett fel nagyobb mérv
ben a bankai védkerülotben a »Botrytis cinerea* 
mely a jegenye fenyőnek nemcsak a fiatalabb 
egyedeit, hanem az idősebb, sőt még a tisztások 
szélén a vágható korúak fiatalabb hajtásait is 
megtámadta és elpuszlitotta.

e) Rovarkár a vörösfenyőn lépett fel és pedig 
»CoIeophora laricella nevű molly pille, mely a 
fiatal vörösfenyő egyedeket, főleg a ‘Paradicsom* 
hegy alján oly nagy mérvben támadta meg. hogy 
a zsenge lük vörös, majd penészes szint kaptak 
és ha e rovarkár jövő évben is fel fog lépni, 
úgy tartani lehet attól a szomorú eshetőségtől is, 
hogy vörös fenyő fiatalosaink véd erdőnkben tel
jesen ki fognak pusztulni.

'27. Újítások, indítványok, javaslatok.
Az 1902. év folyamán nemcsak a kezelés 

és értékesítés, hanem a kiadások jövendőbeli 
apasztása céljából is többféle újítás lett behozva, 
illetve az erre vonatkozó indítvány és javaslat 
megtéve, mely a felettes hatóság által letárgyal
tatott és jóváhagyatott. Ezek közül fontosabbak a 
következők:

1. A bankai védkerületből B. ü. o. 5. tagnak 
a vihnyei védkerülelhcz való beosztása, mely a 
kezelés és védelemre nézve sokkal célszerűbbnek 
mutatkozik.

2. Az uj erdészeti szabályrendelet megalko
tása, mely 674/902. sz. alatt lett már a tekintetes 
tanácsnak beterjesztve és jelenleg még tárgyalás 
alatt áll.

3. Központi cseinelekertnek létesítése, mely
nek legfőbb célja, hogy jövőben ne kelljen az 
ültetéshez szükséges csemetéket idegen helyről és 
drága pénzen beszerezni, melyek még minőség 
tekintetében is igen sok kifogás alá eshetnek.

4. Bükkhasáb tűzifának osztályozása, mely
nek célja a raktári hasábfánk iránti keresletnek 
emelése.

5. Magán eladásra szánt erdei termények 
árszabályzatának újbóli átdolgozása és az értékek 
emelése, melynek célja a magasabb értékesítésen 
kivül az volt, hogy megszüntesse a régi ársza
bályzatnak egy oldaluságál, mely egy árt szabott 
az egyes faválasztékokra és sem a hozzáférhető
ség. sem a fekvés és keresletre tekintettel nem volt.

6. Tisztán tűzifára szánt törzsekből vagy a 
kész fenyő tűzifa hasábokból eszközölt zsindely 
termelés, melyről már más helyen szólottám.

7. Anyagszámadás egyszerűsítése s az uj 
anyag számadási könyveknek behozatala, mely uj 
minta szerint azt, nemcsak a számvevőség és er
dőhivatal, hanem minden egyes erdöőr is vezetni 
fogja a védkerületükből kiadott anyagot illetőleg.

8. Azon rendelkezés, mely szerint az erdő
őrük, az erdőhivalallal hasonló csemetekerti nap
lókat, tűzi és épületfa számadásokat vezetni tar
toznak, továbbá az uj kárjelző kalapácsok kiosz
tása, mellyel a lopott törzsek tuskóit lebélyegezni 
tartoznak.

Mint fontos változást említhetem ilt még azt, 
hogy Br, Popper Sándor céggel megkötött szer
ződés május hóban Horn Bcrthold újbányái cégre 
Hibáztatott át az összes jogok és kötelezettséggel.

Ezekben voltam bátor az erdőhivatal múlt 
évi működését, a kezelés és értékesítés terén vég
zett munkálatokat lehető részletesen előadni, hogy 
erdőgazdaságunk állapotáról bárki is tiszta s vi
lágos képet nyerhessen. Hogy megleltük-e küte-

5

lességünket, szivünkön visoltük-o működésünkben 
városunk érdekeit, azt mi elbírálni nem vagyunk 
illetékesek, de lm végig tekintek az elért eredmé
nyeken, úgy megnyugvással várhatom az igazsá
gos kritikát.

Befejezésül még felemlíteni óhajtom, hogy 
az erdészeti személyzet működésével általában 
megvoltam elégedve, szolgálatukat nagyrészt hűen 
és pontosan teljesittettók.

Történlek ugyan egyes esetek, melyeknél 
egyik-másik nem tartotta magát szigorúan a ka
pott rendelelekhez vagy szolgálatában hanyagsá
got tapasztaltam, de ez mégis lett a kellő módon 
torolva.

Úgy az ellenőrzés eszközlésénél, valamint a 
kezelési teendőknél is nagy segítségemre volt 

I Szecsődy József v. erdőgyakornok, ki bár fizetés 
nélkül szolgálja a várost, hűséggel és szorgalom
mal szolgálta a város érdekeit s igy első sorban 
őt ajánlom a megjulalmazásra.

Az erdőőri személyzet közül mint kik szol
gálatukat a kellő szakértelem mellett kiváló szor
galommal és igyekezettel teljesilettók, ki kell emel
nem Hacher János és Neuschwendtner Ágoston, 
továbbá főleg az irodai teendők elvégzésénél, 
Grescho András és az osztag takarítási fatömeg 
értékesítésénél Hacher Gyula erdőőrüket, kikre 
nézve tisztelettel javaslom, hogy a .szokásos és 
jól megérdemelt jutalomban részesiltessenek.

Kitűnt még szorgalmával különösen az osz
tag takarítási nagy munkálatoknál Hlavacsek Mi
hály erdősuhanc, továbbá Kovács András fizetés
nélküli erdősuhanc, kiknek megjutalmazását nem
csak az elismerés, de a méltányosság szempont
jából is tisztelettel javaslom.

Mindezeknek előterjesztése után tisztelettel 
kérem, hogy éves jelentésemet szakbirálat alá bo
csátani és tudomásul venni méltóztassék.

Selmecbányán, 1903. január hó 1-én.

H I R D E T É S E K .

10. V. szám. 1903.
Árverési hirdetmény.

Alulirl bírósági végvehajtó az 1881. évi LX. 
t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a selmeci kir. járásbíróságnak 1902. V. 509/1. 
számú végzése következtében Dr. Szmerlnik Ist
ván ügyvéd által képviselt Geschvindt-féle szesz, 
élesztő, likőr és rumgyár részv. tár. cég javára 
Takáts Miklós ellen 329 K 15 f s járulék erejéig 
1902. évi december hó 20-án foganatosított ki
elégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
1130 koronára becsült következő ingóságok u. 
ra.: olaj, rum, cement és 2 ló nyilvános árveré
sen eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1902. évi V. 509/2 sz. végzése folytán 205 K 55 f 
tőkehálrány, ennek 1902. évi május hó 20. nap
jától járó 5 %  kamatai erejéig Selmecbányán 
alperes üzletében leendő eszközlésére 1903. évi 
március hó 6-ik napjánák délelőtti 9 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz- 
fizetés melleit, a legtöbbet ígérőnek, szügség ese
tén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi február hó 10. 
napján. Óváry Dezső, kir. b, végrehajtó.

11. V. szám 1903.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a Selmecbányái kir. járásbíróságnak 
1902. V. 504/1. sz. végzése következtében Cse- 
tenyi Adolf ügyvéd állal képviselt Frommer test
vérek cég javáraTakács Miklós ellen 108 K 90 f 
s jár. erejéig 1902. évi december hó 13-án foga
natosított kielégítési végrehajtás utján le- és fe
lülfoglalt és 750 K-ra becsült következő ingó
ságok, u. tn.: 2 ló, hintó, vertheim-szekrény nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1902. évi V. 504/2. sz. végzése folytán 85 K 05 f
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tőkehátrány ennek 1901. évi november hó 29. 
napjától járó 5 % kamatai erejéig Selmecbányán 
alperes üzletében leendő eszközlésére 1903. óvl 
március hó 6 -ik napjának délelőtti 9 órája
határidőül tüzelik ki s ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. jj-ai értelmében kész- 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-c. 120. §-a értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi február hó
10-ik napján. Óváry Dezső.

kir. bir. végrehajtó.

1903. évi 336. sz.

Hirdetmény.
A Selmecbányái m. kir központi kohó

hivatal a tulajdonát képező úgynevezett Va- 
rinszky illetőleg Aschner-féle földbirtokot, 
mely a kohói nagy és kis Lintichchel, to
vábbá Szt.-Antal és Illés községekkel ha
táros és egészben kereken 53 katasztrális 
hold területű rét, szántóföld és gyümölcsös 
kertből áll és a melyen lakház, valamint pajta 
is vau 1903. év elejétől hat évre haszon
bérbe adni szándékozik.

A nyilvános árverés 1903. évi már
cius hó 21-én délelőtt 10 órakor fog a 
Selmecbányái m. kir. központi alsó kohóban 
megtartatni, megjegyezvén, miszerint az ár
verés megkezdéséig szabályszerűen kiállí
tott írásbeli ajánlatok is elfogadtatnak.

Az árverezők kötelesek az árverés 
megkezdése előtt 10 százalék bánatpénzt 
lefizetni, mely bánatpénz az árverés be
végzése után a kevesebbet Ígérőknek azon
nal vissza adatni fog, a legtöbbet Ígérőnek 
bánatpénze ellenben a leteendő biztosítékba, 
mely egyévi haszonbérnek megfelel — be 
fog számíttatni.

A részletes feltételek a Selmecbányái 
i: agy. kir. központi kohóhivatal irodájában 
megtudhatók.

Selmecbányán, 1903. február hó 10-én.

M. kir. kohóhivatal.

246. szám.
1903. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Kucsera Ka
ré tik Mária végrehajtatnak Martinovicz János 
és társai végrehajt, szenvedő elleni 109 K tőke- 
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
Selmecbányái kir. járásbíróság területén lévő kk. 
Martinovicz János, kk. Martinovicz Mária és kk. 
Martinovicz Pál tulajdonául bejegyzett a kormo
sói 242. tljkvb. az 1. 1—9. sorsz. a. szántó és 
rétből álló birtok 348 K a-)- 524—525/a. 3. hrsz. 
szőllő, rét 18 K. Továbbá Martinovicz Máté, Mar
tinovicz Sula Zsuzsi, Martinovicz Bleha Zsuzsi, 
kk. Martinovicz János, kk. Martinovicz Mária és 
kk. Martinovicsz Pál tulajdonául bejegyzett a 158. 
tljkvb. az I. 1—2. sorsz. a. 31. népüsz. sz. ház, 
udvar, kert. rét, pajta és szántóból álló birtokra 
364 K. Végre a 109. tljkvb. az X. 1—36. sorsz 
íj. közös erdő és legelőből B. 179 -181. bej. sze

rint Vs részb. urb. telek ’ 3-nak - f, része után 
járó és kk. Martinovicz János. kk. Martinovicz 
Mária, valamint kk. Martinovicz Pált megillető 
jutalékra 105 K ezennel adószerint megállapított 
kikiáltási árban az árveréslelrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanokat az 1903. évi áp
rilis hó 14-ik napján délelőtti 10 órakor a 
kormosói községi biró házánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron j 
alul is eladva lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 1 0  °/0-át készpénzben vagy az 1881.) 
évi LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal szár [ 
mitott és az 188í-ik évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazs. ministeri rendelet 8 . g-ában ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni; vagy 1881. LX. t.-c. 170. g-a ér
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges ; 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt | 
átszolgálni.

Kelt Selmecbányán. 1903. évi feb. hó 4-én. j
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek- I 

könyvi hatóság.
Liha, kir. járásbiró. |

SCHOTTOLA ERNŐ ^
Magy. általános kötöanyaggyára. g)
(A ruggyantagyártás meghonosítója Magyarországon.) -  

Budapest, IV. Révay-u. 16. szám. —

J Szülésznőknek legmegbízhatóbb bevásárlási 
forrás, az újonnan 95*10(1 1902. szám alatt belügy- 8* 
miniszteri rendelettel beszerzendő

J b á b a tá sk á k  |
és az azokhoz szükséges ellenőrzési és szülési év j 

2  jegyzőkönyvek. — Továbbá az összes kütó'szerek, P  ! 
áj irrigátorok. ágytáblák, fecskendők, tejszivók. iive- !

Í gek. gummirsövek. vízmentes pummilcpcdők stb. I 
— Árjegyzék Ingyen! . ■ - C

KM KM'K* KMKMKM 
Értesítés.

A nagyrabeesüll hölgyközönség köreiben ál
talános volt az a panasz, hogy, hogy Selmecbá
nyán nem áll rendelkezésére oly női-ruhaszabó 
aki a mai kor kényesebb és fokozolabb igényei
nek is megfelelni képes lenne, s hogy a nagyobb 
igényű közönség kénytelen megrendelésével a nagy 
városok fejletebb műhelyeit felkeresni.

Elhatároztam tehát a nagyérdemű hölgykö
zönség kényelmére, régi s legjobb hírnek örvendő 
férfi-szabó-üzletem keretében — (közvetlen jelen
legi férfi-divattermem mellett) külön egy

NÖI-D1VATTERMET
létesíteni, melyet is mai napon megnyitottam.

Üzletem ezen új ágában azt tűztem ma
gamnak feladatúi, hogy a fővárosok modorában, 
kifogástalan, mindenkor a legjobb divat szerinti 
kivitelben, teljes angol Costiimeket, séta- és 
estélyi,- nemkülönben menyasszonyi és báli 
ruhákat készítsek. — Egyúttal bátorkodom Női- 
Jaquettek, felöltök, kabátok stb. készítését 
is mint kiváló különlegességemet a nagyrabecsült 
höigyközönség becses figzelmébe ajánlani.

N ő i - d i v a t t e r m e m  szives lá
togatását s új vállalatom kegyes pártfogását kérve, 
maradtam

kiváló tisztelettel

CSERNY J.
££«;* A közelgő tavaszi évadra a 

legelegánsabb ruhakelmék legközelebb 
megérkeznek.

0%  m g m m

egy üzlethelyiség a hoz
zátartozó 3 szobából álló 
lakással július 1-sejétől.
Bővebbet: özv. Stanga Adolfnénál.
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Sehieht  g zap p an
„szarvas14 vagy „kulcs11

jegy gyei
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Legjobb, legkiadósabb, legtisztább
és azért a legolcsóbb s z a p p a n .

M in d e n ü tt k a p h a tó ! M in d e n ü tt k a p h a tó i

Bevásárlásnál ügyelni tessék, hogy minden darab szappan 
,,Schicht“ , vagy pedig a fenti „védjegyekkel*' legyen ellátva.
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m s c n t S R - u i e

arcítisztltó és szépítő szerek :<

-CRÉI
-PÚDER V *  KORMA tltósrSAHlft

Q 7 A P P A M  i  *  BUDAPEST. CAIVJMÍB.
■ n  -r— — T5rvéiYveien védve.— —* -

k l b ö m a g y a r

► G a z d a s á g i
g é p g y á r

résrvénytársulat 
Budapest, VI.váozkotl9.

kj âfaottbereBűeséaQiíre 
8 } KÜLÖN SZAJKÓ SST Á IíY. 
h! o»4nati« érjnnitket Innren é* 
Ej bfcmWKVO HM.

maka»jia£«««arMj
bármely országból és 

szakmából, a j ta h ito k  8»ét- 
kUldóoe és  M .  öaaaolcöltotések lé

tesítése céljából (póst^ilij jótállásával)

m m m iK  m &  is fiai
NemzetKtfti Czlmirodájábait 

rBudapss3, W., Mérlc>c- '.jí.exa 93. sx . , 
P rospektus in g y en  ée hérreentve. fp’

c sá sz á sfUu S
téli éi nyíri gyógyhaly

BUDAPESTEN.
EllSraaga kénes héwizü gyógy
fürdő, páratlan gőzfürdővel, 
legmodernebb iszapfürdőkkel, 
pompás ásványvíz-uszodákkal, 

kő- és kádfürdőkkel.
200 kényelmes lakószobával. 

Prospektus kívánatra ingyen 
rf és bérmentve.

GUMMI

s z ü o a m e m t e i v
udvari szöltilú

Budapest, V I, Ó-atca 4 4
S zfirm aáru l a z  egész  
v ilág o n  e lte rje d le k  és  

s lsö raag u ak .

HALHÓLYAG
tuczatja 2 , 4.. 0., 8 , 1 0  kor. és 
följebb, a világ legjobbjai, titok
tartás mellett, utánvéttől, vagy 
a pónz előzetes beküldése után

k flld l e  f x a l.n i*
legeMS rangú

b É i f  j .
u d c ia lU lf t .R é e t .
f iT B D d ita tln  3 .

X rJ .g y s ík

A  t o r o k ,  tü d ő ,  
s z á j  á s  fo g a k

legjobb védője azö s m
, 0 8 A H -fo g |'o r  t> i i  kr.

FtaUJ i^nmlmit ormilag ajánlott szer. Ara 3 korona, f

l in ó i GYÓGYSZBRTÍB, Budapest, t i ,  Yácii korut !í. I

Caorny-féle k eleti * legjobb és legkedveltebb

PÓ JCfllFJl o  y L e l l  I  l a V  b»li»amsí*ppan .10 kr. 
F rlttoh  Ford. ré lo  M a p r s fa r g ó -m p p a n  & 5 0  6» 3 5  kr.
4 * ^  m m  a  * legjobb és logegészoegesebby öTI II T TI Wy Ti  V  hftjíontö-*zer .Sittótsiöks*.

ta n i*  és fekete. Ár* frt t.M) 
Prospektust Ingyen é t  bérmBntve küld:

C e e r n y  J .  A n ta l ,  Becs, XVIII., Cári Ludwlgtlr. G. 
Kitüntetve London, Parts, Urllssol, Konstantinápoly stb. .  
. .R a k t á r o n  gyégytirakban, tllataserúratebnn stb. j

[ T A N I N T É Z E T
Budapast, VI., Araál uloia 10.

I  ALAPITTATOTT 1853
|  N yilvános polgárt Iskola 10 - 14 ö ro i  
|J if ja k  tó n íé re . — PoteWib kereekedelin l 
3 iskola 14 -18  ftvos if jak  réezörij. — 
|  Növelő iuicrufttuu üonnfoltd növendékek  
j részére. Bizonyítványai AllanuVvénye- 
j  eek és az egyéves önkéoteuB égre jogo 

sítanak . -  Böv«bb fe lv ilágosítást 
ingyi

U T Ü R .
óriási lilu it ik  

|  háló-, ebédlő-, szalon- és  
uri-szoba-butorokban. 

Olcsóbb mint bárhol
NEMES és LENGYEL |

bútoriparotoknál In
B U D A P E S T ,  J§

klV., Kecskemeti-utcza 6. sz. ]
*  - - sS U M

I S T E R N A T I O H A L

5ZŐRVE5ZTÓ:
nébánysiorl használat után ss árosról ■ ' * 
ké sté l *  szórt e ltáv o lít ja . Egy tégely 6  '
Fórattír: Dr Kovács Ernő OVógTSZEríá, :;-4 

Budapest, Gyár-utca 17. ;
^Megjelent „Toilette-titkok11 ing;..

1 Ml helrbellek BUDAPE3TEH T v

N E W - i r o m s
KÁVÉHÁZBAN

H a s z n á l j o n  K e r p e l - f é l e

K É Z F IN O M IT Ó l
[folyadékot, mely minden kezotp 
[3 nap alatt simít, fehérít, szépít r  
,1 üveg 90 fillér. Postán 4 üvegei 

bérmentve küld

A KISBIRTOKOSOK 
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETEI

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCZA 2.
300 koronától kezdve ad törlesztései zálog jj 

level-kölcsönöket, melyek után
telje* készpéntfizotfcssel: 2'/s—3 %  levonásiéi:

p[ERPEL gyógyszert
•  Budapest, V., Lipót-kornt 28.

lO ö rrea  töke  é v i 5.70%-a 
38'/* . . .  6.öU°/o-a 

8.—°/o-a 
9.8ö°/o-a

; m ’3
9.40°/o-:jv> Á-

jtizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.%  ̂ e 
íjt í f T  Bővebb felvilágosítást M  o,

az intézet díjmentesen ad. ■"ggS-J *“
....~

.u,iJVU (Erzeibet-körut 9 —11. #záití)j |3
I l ö s e r  J á n o s ,  i g a z / j a t ó J l t a lá ü f e o ^ e m f o .  Íj

roaBBCMEjianifaniwi na mii *ih i ■■pfflCTB;

^BÉlAci ^ J f í

U H  t t  -;,/\/ergé CiSáSSTAPAPIB
eaJ;'-ASKÁHüVELYVerxjé̂ t

MINDENÜTT KAPHATÓ.

J-áj C él

m

jpernolendt
cipöfénymáz n legjobb fénymáz a világon. — Világos cipőnek a Glanz- 
cróm adja rneg a legszebb fényt és a bőr szép és tartósává válik. — A 
már használt, foltos cipő -  sárga vagy barna bőrből — a ,,LyosÍn“ nagy

szerű fénymáz használata által olyan lesz, mintha uj volna. 

AlapíthUott 1832. G yárirak tár; Bécsben, J., Schulerstrasse 21. AiapdlaloU 1832. 

A F e rn o le n d t fé n ym á z m in d e n ü tt k a p ha tó .

CSERNAKGYÖRGY
q i P É S Z M E S T E R

SELMECBÁNYA, FŐTÉR.

A ján lom  m indenféle a legújabb divat 
szerin t k észü lt

F É R F I-, N Ő I- ÉS Ittttt:
I \t 6IEEMEK-CIPÖIMET.

Mérlek utáni megrendeléseket helyben úgy, mint a vidékre 
a legjutányosább áron elkészítek legjobb és legtartósabb 

börminóségből.
Urak részére . . . 101------14'— koronáig
Nők részére . . . 7'60 — 10-— koronáig.
Leányok, gyermekek részére az árak szám szerint, 

fiia k tríi'o in  e g y ik  r é s z e  a z  íp u r c s u r -  
n o l i l ia i i  E iie ftto k íiitb c tő .

Mély tisztelőitől <l'H4l E%í A k  <?MtV4ÍiPfiyy.

* í é ± ± ± ± ± . ±  ± .  ±  ± ± ± ± ± ± *

1,1 Kiadó lakás, üí

Felső Rózsa-utca 9ö. sz. 
alatt Brozsek-féle házban egy

2 s z ó k b ó l álló  lakás
és minden hozzátartozóval 
április I-sejétől kiadó 
Bűv.: üzv. Brozsek Jánosnénál.

Van szerencsém a ;nui közönségnek Uido- 
mására hozni, miszerint a

női fodrászatot, fésülést
és általán mindennemű hajm unkát elvállalok.

Bátorkodom ivynttal legfrissebb szállilmá- 
nyu és modern pipure-cikkeimel,szappan, parfüm, 
stb. készleteimet is becses figyelmébe ajánlani.

Kiváló tisztelettel 
Zsoldos Sebő, 

borbély és fodrász.
Ugyancsak nálam egy jó  házból való fiú is 

mint tanonc felvétetik.

apuiknak vidéki földbirtokosoknak és hente
seknek igen előnyösen s mindig a napi áron

K o v á c s  M á tyás  és tá r sa
nagykereskedők

Budapest, IV., Vörösmarthy-u. 36. sz.
Kívánatra árjegyzékkel szolgálunk!
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Nyeremények összege?
14.459,000 korona.

’f 110,000 sorsjegy,
55,000 nyeremény.

KIRÁLYFI ÉS TÁR5/1 BflNlCHdZflj
■ nagy. k lr . iza h . o iz tá ly te rs já té k  főelárualtó helye 

^  B U D A P E S T ,  A n d r á s sy -u t  60.
^ ^ j j j l i : slPOrt pg8blBh_at<5aági jg lóeékenysóg! K iváló  sze ren cse !

Sszül a haja.
használja a /

„ S t e l l á d
ja vizet, mely nem fest, hanem a 
ilhaj eredeti színét a<b'a vissza, 
f Üvegje 2 korona. .
jZOLTÁN BÉLA

gyóg y szer tá rá b a n , 0  c l  i t  k ir . 
f fensége József íőb. advaii szilUlója 

BUDAPEST, )
t v .  S Z A B A D S Á G * T l é R .

HEM0PATIAI GYÓGYINTÉZET.
A vérgyógyltáa biztos g y ó g y m ó d  : aithm a, szív-, 
gyomor-, Idén- é t bőrbaj, szélhüdét, elmozavar ellen.

E g y ó g y m ó d  m eg alap ító ja :

D r . K O V Á C S  J .  fovárosLorvos
BUDAPEST, V., VÁCZI-KÖRUT (8 . I. EH.

Hirdetéseket, reklámokat szakszó-' 
I rüen, pontosan és legolcsóbban közöltét 

az összes bel- és külföldi lapokban, 
valamint naptárakban az

‘ ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ SSS“
Budapest, VII., Erzsébet-körut 54.

Remek és olcsó fényképek készülnek

t w @ y
fényképéueö 4a fa a té n e tl műtermében 

BUDAPESTEN, V|L KÉR., KEREPESI-UT 30 . SZÁM.
I l i  Régi k it képek után la  aikerOlt n a gyítá sok u l

m m w m M laj e lism ert legszo lid ab b

1 F É R F I  és GYERMEK-ruha áruháza |
Stfk. B u d a p e st.. IV ., K özp on ti V á r o s h á z .  J w

Étvágytalanság, hányinger, fejfa- 1 
jtia, gyomorbajok ellen esodáshaiisu a > 
•  RADITZ-fél©
GYOMOR-ELIXIR.
Ára 1 korona. Póstán 6 Üveg bénnentve. |

t . „f
B U D A P E S T .  K Ó V .

I N G Y E N  Ü & jS T -T  
„ H Ö L G Y E K

TITKÁRA1- a
füzetet kívánatra mindenkinek re

'ehér k e r e sz t14 gyógyítva, B  
Á M - T É R  6 . S Z Á N T . |

'Hotel p  , _______
Szállodás: SIMON PÁL.

BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szám.
100 szoba I írttól feljebb kiszolgálással együtt.),; 
Fürdők, elegáns kávéház, étterem é3 síi; csar 
nok a házban. Villamos vasúti megállónak,'!; 

az összes pályaudvarok és hajók í :.ó. yij
—  - —------  ~1 TCW-.— _

»5czsony

(Hsgység).

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE 
ÉS SZANATÓRIUMA.
Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és széltől védett, 200 kilo
méternél több jól ápolt, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes 
betegszobák hygienikusan a legtökéletesebben vannak beren
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész óven át 
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál: #

a dr. SCHLESINGER-féle vlzgyógyintézet, Pozsony^Pályaudvar)]

E^.’r2S

SsölSűltványok
sz o k T á n y  m in ő s é g b e n  é s  

e u r d p a f  n c iiie s  g y ö k e r e s  é s  s im a  vos/,- 
s /.o k  m é ly e n  l e s z á l l í to t t  á r a k o n . — O lt

v á n y o k  e z r e  OO-LOO Ir t.
Minden ik a legkiválóbb bor- és csemege fajokból, faj
tisztán. teljes jótálással. Ha a szállítmány a megren
delésnek meg nem felelne, ugy az oda- és visszaszál
lítási költséget, valamint a megrendelő által kifizetett 
összeget hiány nélkül azonnal visszafizetem. így min
denki ebbeli szükségletét az én költségemen házához j 

szállítva tekintheti meg.

É  L  () I (  E  R I T  É  S
— ( i i c d it s c h ia  c s e m e té k  é s  m a g v a k .—
óriás tövisű, de igen gyorsan fejlődő sövónvnövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevelhető !

1 pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, melyen nem 
hogy ember, de semmiféle állat, még az apró nyitlak ! 
sem hatolhatnak át ugy, hogy a bekerített részek tel- j 

I jesen kulcsosai zárhatók. M in d éit r e n d e lé s h e z  
r a jz o k k a l  e l lá t o t t  ü l t e t é s i  é s  k e z e lé s i  
u t a s ít á s  m e l lé k e lt e t  ik . — Bővebb tájékozás 
végett színes fénynyoinatu diszes árjegyzékek ingyen : 
és bénnentve küldetnek, rendeltetési kötelezettség nél- jj 
kiil. Az árjegyzéken kiviil egy oly könyvet kap ezzel, 
ki ciiuét egy levelező lapon tudatja, mely n’ncsen az ;j 
a ház. vagy család, a hol annak tartalmát haszonra 
ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy . 

i szegény családnál egyaránt így még azoknak is ér
dekében áll, kik rendelni semmit nem akarnak, mert 
benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek 

mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. ’ j

Diócsem eték. E H . S s I
■----------- —majd minden gazdaság

ban az utóbbi időben rendkívül elterjedt.
Cim r .r m e llé k i  E ls ő  .S ziílőolí v d n y -T c lc p  

Naff.v-KAu.vn, (u. p . S z é k e ly h id .)

( o m elyet az egészségügyi ha tóság  m e gv izsg á lt)
az egosz világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
az oldalt látható z ö ld . a törvényszéknél bejegyzett „apáea“-védő- 
jegygyel van ellátva Föliilmulliatntlan szer minden m ell- , ífid íí-, 
M*Aj-, gycrissokheleffB éff e l l e n  s tb .  k ü ls ő le g  is  

k i tü n ő e n  h a t  é s  s e h e t  ff.Tdff.vit.
Egv próhafivrg bónnenlesen 1 kuronti 40 fillér. 

Széjjelkülflés csak előzetes fizetés esőién.

THIERRY A. ceníifoliakenöese
. - ____, (csodakenőcsnek novezik)

H. Sandors líokin 8. ulolérheteflon ízívó erejű és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 
H a sé ! . esetben fölöslrgessé teszi. — K kenöcsosel egy 14 eves gyógyitha-

8zent-János-gyógy- tartannak tartott csontszu, írtabban pedig egy :'2 éves vákszerii bajt 
tár. W. Kratz. gyógyítottak meg. Antiszeprtkus c.« gv gyitóhatásu mindenféle seb 
R c lg r a d . gyű ludasánál.

Nik.oll\ ,A- 11I?,, , inl’ Príbilirtlr bérmcnlre 1 kor.!«(1. fokgyogytar Mihály

Csík o . •; .i irövénysi. 
bej. védjeggyel valódi. 

I.on rfon ,
Chif Offico S. W. 
48 Brizton Road. 

Főraktárak: 
I tu rm n u ii,  
Angol India. 

Á g én , Xágrfib , 
A lger ,

A m ster d a m ,

íizetés esetéit kíl’jllk mr».

IS r iix e llc s ,
Phazmacie Ch, 
Delacre & Co. 
K u d u p c s t  
Török József,

Dr. Egger L. és J. 
K airó .

C ö lm t R li Kőris.
D e b r e c e n .  

K eie li . L u x em 
b u r g  Sehmiedt P., 

gyógysz.

az
őket s

btoŰÍ"Berrtc 0vakodjanak utánzatoktól és kerüljék 
..... . ’ értéktelen úgynevezett Iiázi kenőcsoke

övöt n: frvár a veáőangyallioz.
íllü l

A. Thierrv, 116P

fabriken farina. 
M ilá n é ,
A Bertoloni 
M alm ö, 

S e v r ig e ,
Apót. Lejönét. 

N a n ie s ,  
Pharmacie 

franoaise 1 & 8, 
Plaee do la Repu- 
biiquo, Pharmacie 

Daprey 11,
Rue des francos 

Bouergeoig. 
i ' í ’ á f f a ,  
B ó in a ,

Corso, Agenziá 
dél Policlinico. 
J lo u b a ix ,  

Pharmacie 
P. üerrath. 

K a r a j e v O f  
S zeged , 

T e m e sv ftr ,  
T r ie s z t ,  
V e le n c e ,  
V ic itn c ,  
E i i i ' i c h .

használnira ké.-G-i 
államokban fuj- 
vény üh!f>/.i.

é r m e n tv e .  j.'.-a 
meg és jó  azokat 

i. Az összes müveit Csak ezzel a törvény* 
iok utánzatát a tőr- szerű bejegyzett védő* 

jegygyei valódi.
Cim: A. Thierry, gyógyszertár a védőangyalhoz. Pregrada, (Rohitschi savanyu-kut mellett.)

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia künyvnymdájában Selmecbányán. 1902.


